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Anotace

Diplomová práce „Architekt Jaroslav Čermák a jeho vztah k sakrální architektuře na příkladu

stavby kostela sv. Jana Nepomuckého v Praze-Košířích“ přibližuje ve své první části

kulturně-historický kontext konce 19. a začátku 20. století v českých zemích, nastiňuje tvorbu

českých architektů v první polovině 20. století a problematiku sakrální architektury.

Následně je v dobových souvislostech rekonstruována dosud minimálně poznaná Čermákova

biografie a jeho tvorba. Čermákovo dílo je popsáno primárně na příkladu stavby kostela

sv. Jana Nepomuckého v Praze-Košířích, který je podroben zevrubné analýze a interpretaci

použitých výrazových prostředků. Zmapován je rovněž urbanistický kontext a jsou osvětleny

důvody potřeby vzniku nového košířského kostela. Prostor je věnován i peripetiím jeho

výstavby, do níž zasáhla druhá světová válka a únorový převrat roku 1948 v Československu.

Součástí práce je obrazová příloha, jež se váže primárně k vývoji stavby i současnému stavu

kostela sv. Jana Nepomuckého.
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Abstract

The diploma thesis " Architect Jaroslav Čermák and his relation to sacred architecture on the

example of the Church of Saint John of Nepomuk in Prague – Košíře” in its first part presents

the cultural-historical context of the end of the 19th and the beginning of the 20th century in

the Czech lands. It also deals with the work of Czech architects in the first half of the 20th

century and the issue of sacral architecture.

Subsequently, the hitherto minimally known biography of Jaroslav Čermák and his work is

reconstructed in the context of the time. Čermák's work is described primarily on the example

of the construction of the church of Saint John of Nepomuk in Prague-Košíře, which is

subjected to a thorough analysis and interpretation of the means of expression, that where

used. The urban context is also observed. The thesis elaborates with the reasons for the need

to establish a new church in Košíře and with dificulities, that came during the construction of

the church, which was affected by the Second World War and the coup in February 1948 in

Czechoslovakia. Part of the work is a pictorial supplement, which is primarily related to the

construction of the building and the current state of the church of Saint John of Nepomuk.
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Úvod
Pohled na košířský kostel sv. Jana Nepomuckého se otevírá z více pražských vrchů,

při průjezdu rušnou Plzeňskou ulicí, ale také během vycházky do malebné čtvrti Cibulka.

Čtvrť Košíře se s růstem Prahy čím dál více přibližuje centru a s ní i její monumentální

sakrální stavba. Při bližším zájmu o uvedený kostel však v době před vznikem této diplomové

práce nebylo lehké získat bližší informace. Kromě několika encyklopedických hesel 1 a

internetových odkazů neexistovalo dostupné zpracování této výrazné kostelní stavby po

stránce analytické, tím spíše nebyly objasněny okolnosti, za jakých tato stavba vznikala.

Při bližším seznámení s kostelem sv. Jana Nepomuckého a jeho důmyslným architektonickým

řešení je s podivem, že jméno architekta Čermáka není dosud nikterak známé a dohledat

k němu jakékoli informace je takřka nemožné. Právě tento stav se mi však stal silnou motivací

odhalit okolnosti stavby kostela, z jehož vzhledu je patrné, že musel vznikat ve složité

atmosféře pozdních 30. let 20. století. Při detailnějším zkoumání krajně střídmých výrazových

prostředků upoutá, kolik biblických významů nesou.

Interiér kostela, pokud je podrobněji studován, vypovídá mnoho o Čermákově pojetí

sakrálního prostoru a důmyslnosti, s níž ho architekt dokázal vtělit do konkrétní stavby.

Zájemce, jehož rozpoznání hodnot kostela motivuje k dalšímu poznání, ovšem narazí na

totální nedostatek literatury.

Tato bariéra samozřejmě platí i pro předkládanou diplomovou práci. Rozhodnutí učinit

osobnost a dílo Jaroslava Čermáka a jeho košířský kostel jejím předmětem tak zároveň

znamenalo nezbytné rozhodnutí opřít výzkum o archivní prameny a o analýzu samotné

stavby. Při pátrání po archivních pramenech byly sledovány dvě linie. Jedna se týkala

architektovy tvorby a jeho odborné práce. Ta druhá směřovala k jeho osobě a zjištění, jak žil a

pracoval v měnících se společenských podmínkách 20. století. Právě Čermákova biografie

byla na počátku výzkumu jen velmi kusá. Oslovila jsem Národní archiv, kde bylo možné

dohledat v rámci fondu Policejní ředitelství Praha II. mnohé úřední dokumenty, které Čermák,

tak jako každý, v Československu k životu potřeboval. Zmíněný archivní fond sahá do roku

1950, proto jsem pro poodhalení Čermákova života v následujících letech komunistické

totality oslovila také Archiv bezpečnostních složek, kde se mimo jiné standardně nacházejí

složky osob, jež s režimem spolupracovaly nebo naopak jím byly sledovány jako jeho

1 Blíže k dosavadnímu literárnímu zpracování viz kapitola Přehled literatury. Za zmínku stojí čtyřstránkový
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nepřátelé. Architekt Jaroslav Čermák v evidenci komunistické státní bezpečnosti veden nebyl,

v archivu se nachází pouze zmínka v souvislosti s jeho příslušností ke katolické církvi.

Pro zmapování Čermákovy tvorby byl zcela zásadní fond č. 216 Čermák Jaroslav

uložený v archivu Národního technického muzea. Archivní fond nebyl dosud zpracován a

bylo proto nutné jeho zevrubné prostudování. Ukázalo se, že jeho součást tvoří rovněž

kartotéka Čermákových prací a je tedy možné dohledat jeho jednotlivé realizace. Zároveň je

v archivu uložena Čermákova dokumentace k jeho působení v Hlavní správě Státního výboru

pro tělovýchovu a sport, jeho pracovišti v 50. letech 20. století. V souvislosti s kostelem sv.

Jana Nepomuckého však byly mnohem zásadnější složky, v nichž jsou uloženy materiály

k dostavbě kostela ve druhé polovině 20. století. Díky nim bylo možné nahlédnout do

několika přiložených původních plánů i do velmi podrobných studií k pozdějšímu vybavení

kostela, které pro něj architekt navrhoval. K těmto pracím si Jaroslav Čermák uložil i

veškerou korespondenci ať již se stavebníky, duchovním správcem kostela či samotným

arcibiskupem. Bylo tak možné proniknout i do architektova způsobu komunikace a nepřímo i

do hloubky jeho zbožnosti. Napříč Čermákovými spisy je rovněž patrný jeho zájem o

teoretické práce o sakrální architektuře a výstřižky z periodik vázající se k nově vznikajícím

evropským kostelům, jež dokumentují jeho snahu sledovat aktuální vývoj. Obecně lze

konstatovat, že díky všem uloženým spisům, plánům, výstřižkům, fotografiím, které Čermák

sám pořizoval, i jeho ručně psaným poznámkám a komentářům v českém, německém i

latinském jazyce, jimiž tyto své podklady doplňoval, bylo možné se mu více přiblížit, byť ne

všechno toto poznání bylo možné zároveň přiblížit slovy v rámci odborného textu.

Při zjišťování okolností souvisejících se stavbou kostela sv. Jana Nepomuckého byl

zásadní pramen zveřejněný přímo na webových stránkách košířského kostela. Jednalo se o

zprávu o výstavbě kostela, která sahá až do počátku 50. let 20. století. Tento dokument byl

v kombinaci se spisy uloženými ve fondu Farní úřad u kostela Nejsvětější Trojice Praha-

Košíře v Archivu hlavního města Prahy cenným zdrojem poznání peripetií provázejících

stavbu kostela. Stejně tak je díky němu možné datovat některé pozdější úpravy kostela.

Nejen pro vytvoření podrobné analýzy kostela sv. Jana Nepomuckého byly důležité

návštěvy všech jeho prostor. Při této příležitosti jsem pořizovala i podrobnou

fotodokumentaci stavby jako celku i jejích detailů pro účely dalšího studia a pro výběr do

obrazové přílohy této práce. Při této příležitosti bylo také možné krátce nahlédnout do

vybraných dokumentů farního archivu.
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Největším úskalím, které bylo nutné při zpracovávání této diplomové práce překonat,

však nepochybně byla pandemie koronaviru, která nuceně posunula obsah výzkumu. Původní

plán prostudovat in situ Čermákovy realizace vzniklé od počátků jeho tvorby po 1. polovinu

50. let 20. století nebylo možné uskutečnit vzhledem k výrazně redukovaným možnostem

dopravy a osobních kontaktů a později i omezení pohybu v rámci okresů. Bez podrobného

poznání Čermákova díla v jeho úplnosti na základě autopsie, jež z uvedených důvodů zůstalo


[…]


Právě s ohledem na sklon pozemku bylo jasné, že kostel bude viditelný primárně

z Košířského náměstí. J. Čermákovi se podařilo i přes nutnost přepracování osy kostela

255 Římskokatolická farnost u kostela Nejsvětější Trojice Praha-Košíře, Zpráva o výstavbě kostela sv. Jana
Nepomuckého v Košířích.
256 http://www.cibulky.info/sv-jan-nepomucky/arch_cermak-nakres_kostela_sv_jana3s/, vyhledáno 1. 5. 2021.

http://www.cibulky.info/sv-jan-nepomucky/arch_cermak-nakres_kostela_sv_jana3s/
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vytvořit stavbu působící monumentálním dojmem, která však nebrání vyniknout stavbám

okolním.
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Závěr
Tato diplomová práce si jako svůj cíl vytyčila představit architekta Jaroslava Čermáka

a jeho práci v kontextu české sakrální architektury první poloviny 20. století se zvláštním

důrazem na jeho realizaci kostela sv. Jana Nepomuckého v pražských Košířích. Vzhledem

k pandemii koronaviru však nebylo možné navštívit všechny Čermákovy realizace a bylo

nutné se výrazněji opřít právě o jeho nejvýraznější sakrální stavbu.

První část práce slouží k ozřejmění dobové atmosféry, v níž se česká společnost a tedy

i místní architekti při své tvorbě nacházeli. Kořeny uchopení sakrálního prostoru českými

architekty jsou následně popsány i v zahraničním kontextu a v návaznosti na to jsou

představeny nejvýraznější sakrální stavby 1. poloviny 20. století v českém prostředí.

Na nutný exkurz ke kořenům a kontextům české sakrální stavby 1. poloviny 20. století

a hledání nových cest, jak uchopit tento prostor, navazuje kapitola seznamující s dosud téměř

nepopsaným osudem a dílem českého architekta Jaroslava Čermáka. Čermákovu biografii

podepřenou archivním výzkumem bylo možné sestavit zejména na základě dokumentů z

fondů uložených v Národním archivu.

Původním záměrem práce byla rovněž systematická analýza jednotlivých

Čermákových staveb a podrobnější typologické a periodizační členění. Na tomto základě by

byla možná i ucelenější charakteristika Čermákovy tvorby. Tento záměr však nebylo možné

realizovat z důvodu restriktivních vládních opatření spojených s pandemií koronaviru, jež

probíhala během psaní této práce. Čermákova tvorba tak byla představena primárně na

základě velmi podrobného prostudování a poznání kostela sv. Jana Nepomuckého a

architektových osobních poznámek, spisů, plánů, výstřižků a fotografií staveb, které sám

pořizoval, jež jsou uloženy primárně v nezpracovaném fondu Čermák Jaroslav Archivu

architektury a stavitelství Národního technického muzea.

Stěžejní část práce se věnuje právě architektově nejvýraznější pražské realizaci,

kostelu sv. Jana Nepomuckého v Košířích. Exteriér, interiér i pozemek sakrální stavby byl

podrobně popsán na základě návštěv a pořízené fotodokumentace. Analytický popis byl

doplněn informacemi pocházejícími z pramenů uložených ve farním archivu, ty primárně

umožnily dataci jednotlivých součástí kostelní stavby, jež průběžně vznikala po dobu padesáti

let. S časovým zařazením i sledováním architektova uvažování nad interiérem kostela

napomohly dokumenty uložené ve zmíněném fondu v Archivu architektury a stavitelství

Národního technického muzea. Napomohly zejména Čermákovy výkresy a plány, jež často
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doplňovaly jeho osobní poznámky, mnohdy své záměry vysvětloval v korespondenci

duchovnímu správci kostela, jindy o nich psal stavbařům a vydal i několik oficiálních zpráv

ke konkrétním součástem kostelního vybavení. V návaznosti na popis kostelní stavby práce

interpretuje použité výrazové prostředky a zabývá se i symbolikou čísel, kterou je možné

vnímat jako architektovy odkazy na Písmo svaté.

Kromě bezprostředního urbanistického kontextu, který architekt musel při plánování

stavby brát v úvahu a jenž byl i během jeho návrhů mírně upraven změnou orientace kostelní

stavby vůči přiléhajícímu Košířskému náměstí, je v práci popsán i vývoj Košíř. K zařazení

podkapitol věnujících se této lokalitě a informujících o situaci, v níž se nacházeli košířští

věřící před výstavbou kostela sv. Jana Nepomuckého, došlo v průběhu studia pramenů

uložených v Archivu Hlavního města Prahy. Při výzkumu se ukázalo, jak komplikovaná

situace provázela košířské katolíky před stavbou kostela, ale i v jejím průběhu. Části textu

sledující Košíře z historického pohledu s kapitolou popisující architekturu kostela propojuje

pasáž věnovaná Kostelnímu spolku katolíků v Košířích a výstavbě nového kostela.

Diplomová práce tak naplnila svůj cíl, podařilo-li se jí poodhalit dosud málo známé

osudy a práci architekta, kterému nebylo peripetiemi doby umožněno věnovat se tématu jemu

nejbližšímu, realizacím sakrálních staveb a hledání nového sakrálního prostoru, který by

věřícím vytvářel prostředí, kde by se cítili co nejblíže Bohu.

Jaký by byl dnešní stav poznání života a díla architekta Čermáka a jeho postavení

v českých dějinách architektury, kdyby se narodil o generaci dříve a měl tak podmínky pro

svou práci srovnatelné s architekty začátku 20. století, jejichž realizace byly nastíněny v první

části této práce, se můžeme pouze zamýšlet. Sakrální stavby Jaroslava Čermáka pocházejí

z počátku jeho tvorby a i přesto poukazují na architektovu nápaditost a důmyslnost použitých

výrazových prostředků. Jakých kvalit by dosahovaly jeho stavby z pozdějších období, zůstane

již navždy nezodpovězenou otázkou.
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