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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano
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Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Historiografie architektury 20. století je jedním ze segmentů našeho oboru, které v posled-

ních dvou desetiletích vykazují největší dynamiku. Důvod lze pojmenovat velmi jednoduše:

Je co dohánět. Jestliže na prahu nového tisíciletí tvořily monografie architektů 1. poloviny

minulého století v bibliografii této specializace položky velmi ojedinělé, dnes mají velké

monografie nebo sborníky k souborným výstavám Friedrich Ohmann, Leopold Bauer, Jan

Kotěra, Pavel Janák, Josef Gočár, Vlastislav Hofman, Jiří Kroha, Jaromír Krejcar, Ladislav

Žák, Jaroslav Fragner a drobnějšími tituly jsou monograficky zpracováni např. Hubert Ges-

sner, Karl Ernstberger, Bruno Bauer, Wunibald Deininger, Antonín Engel, Emil Králíček,

Jindřich Freiwald, Theodor Petřík, Čeněk Musil, Karel Lhota, František Albert Libra, Ha-

nuš Zápal, Oldřich Liska, Rudolf Wels a další. Na řadu předních architektů se ale dosud ne-

dostalo a jsou mezi nimi, žel, i ti, kteří byli z obrazu české moderní architektury uměle vy-

mazáni tak jako Jaroslav Čermák. Neznám vhodnější místo, kde se splácením dluhu vůči té-

to pozoruhodné osobnosti okruhu pražských katolických intelektuálů a nejvýznamnějšího

tvůrce sakrální architektury dané doby začít, než ÚDKU KTF UK. Petra Boušová se úkolu

monografie Jaroslava Čermáka ujala s plným vědomím, že vstupuje na území dosud prak-

ticky nepoznané. Logicky se tak nejprve soustředila na dvojí archivní výzkum: Čermákovu

zatím velmi torzální biografii se snažila rekonstruovat s pomocí příslušných fondů Národ-

ního archivu a Archivu bezpečnostních složek. Dosud nezpracovaný fond Jaroslav Čermák

v archivu Národního technického muzea jí pak umožnil vytvořit databázi, od které už není

daleko k spolehlivému vědeckému soupisu celého Čermákova díla. Odtud měl vzejít pod-

robný obraz, kam by byly situovány Čermákovy sakrální stavby a úpravy s důrazem na vr-

cholné dílo, kostel sv. Jana Nepomuckého v Košířích. K němu se vztahovaly rešerše prove-

dené v Archivu hl. m. Prahy. Pak ale udeřila pandemie. Nejprve omezila možnost přístupu

do archivů a cestování, nedokončen tak zůstal úkol poznat všechna Čermákova díla, identi-

fikovaná na základě pramenů, z autopsie. V nedlouhém mezidobí diplomantka stačila po-

drobně popsat a analyzovat kostel sv. Jana Nepomuckého in situ, pořídit fotodokumentaci

a částečně využít farní archiv, pak ji ale pandemie zasáhla přímo. V krátkém čase, který jí

po uzdravení zbýval (připomínám, že práce byla odevzdána 13. 5. 2021 a až dnes je obhajo-

vána z administrativních důvodů), pak studii uvedla do ucelené podoby. Neuvádím tyto

skutečnosti proto, abych omluvil nedostatky předložené práce, jsem přesvědčen, že není co

omlouvat. Petra Boušová odvedla úctyhodný výkon jak v heuristické části výzkumu, tak při

finální textaci. Zvládla vedle obsáhlé sumy archiválií veškerou relevantní literaturu, pod-

statně doplnila obraz Čermákova života a díla, o četná nová zjištění obohatila a zpřesnila

stavební historii košířského kostela. Jeho analýza je plně přesvědčivá, zvláště si cením sou-

středění na výrazové prostředky architektury a korektnosti interpretací. To, že nebyl zcela

vyčerpán potenciál, otevřený vstupním projektem práce, nesnižuje její hodnotu a otevírá

další možnosti výzkumu díla Jaroslava Čermáka a jeho spolupracovníků. Jako vedoucí prá-

ce jsem se mohl radovat z toho, jak dobře připravena diplomantka ke svému úkolu přistou-

pila i co nového a jak rychle a dobře se při svém výzkumu ještě naučila. Pro jeho pokračo-

vání je výborně vybavena.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě
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